
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      
         

          
 

 

 

 

 

IZVJEŠTAJ O POSLOVANJU 
JP „Šume TK“ d.d. Kladanj  

za 2011.godinu 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kladanj, februara 2012.godine 



 

 

OPŠTI PODACI 
 
Puni naziv: Javno preduzeće "Šume Tuzlanskog Kantona” 

dioničko društvo 
           
Adresa:     Fadila Kurtagića 1, Kladanj, 75280 
 
Fax/tel:     035/621-075; 621-212; 621-287 
e-mail:      jpsumetk@bih.net.ba 
Veb adresa:    www.jpsumetk.ba 
 
Broj upisa u sudski registar:   U/I-1105/05 od 10.08.2005.godine 
Broj rješenja o upisu emitenata  
kod Komisije:    03/2-19-545/05 od 27.10.2005.godine 
Identifikacioni broj:   4209129520001 
Broj uvjerenja PDV registra:  209129520001 
 
Direktor:     Refik Hodžić, dipl.ing.šum. 
Osnovna djelatnost:    Uzgoj, zaštita i iskorištavanje šuma 
Šifra djelatnosti:    02.011 (02.10) 
 
Površina šuma i šum.zemljišta: 1.Visoke šume   42.908 ha; 
59,24%  
     2.Šumske kulture      2.237 ha;   3,09% 
     3.Izdanačke šume   10.733 ha; 14,82% 
     4.Ostale površine     3.734 ha;   5,15% 
     5.Minirano ukupno  12.823 ha; 17,70% 

6.Ukupno nesp.zemljište(1-5): 72.435 ha;  100 %  
     7.Površ.pristupna za gospodar.  59.831 ha; 82,30% 
 
Mogući dozv. plan sječa  po ŠPO   1.Bruto:            347.966 m3 
     2.Neto:            288.812 m3 
      

Godišnji plan sječa:   1.Bruto:            255.384 m3 

     2.Neto:            215.200 m3 

 
Ostvaren plan sječa:    1.Bruto:            223.962 m³ 

     2.Neto          190.068 m3 

 
Prosj.broj zaposlenih:   549 
 
Poslovne jedinice:   1.ŠG »KONJUH» Kladanj 
     2.ŠG »SPREČKO» Živinice 
     3.ŠG »MAJEVIČKO» Srebrenik 
     4.ŠG »VLASENIČKO» Turalići 
     5.Direkcija Kladanj 
 
Poslovne banke:   1.NLB Tuzlanska banka dd Tuzla, Filijala Kladanj; 
     2.Unicredit Zagrebačka banka dd , Poslovnica 
Živinice; 



 

 

     3.Union banka dd Sarajevo, Filijala Tuzla; 
     4.Raiffeisen bank dd Sarajevo, Filijala Tuzla; 
 
Vrijednost osnivačkog  kapitala: 1.Državni kapital  =  1.258.533,00 KM; (51%) 
     2.Dionički kapital  =  1.209.178,00 KM; (49%) 
     3.Ukupno kapital  = 2.467.711,00 KM;(100%) 
 
Dionice:    1.Broj dionica: 49.354 

2.Vrsta dionica: obične 
 

Nominalna vrijednost:   50,00 KM 
 
 
  1.  U V O D 

1.1. Osnovni statusni podaci o preduzeću 
 
 Naziv: Javno preduzeće „Šume Tuzlanskog kantona“ dioničko društvo;  
 Skraćeni naziv: JP „Šume TK“  dd Kladanj 
 Sjedište preduzeća: Kladanj, ulica Fadila Kurtagića broj 1. 
    Javno preduzeće „Šume Tuzlanskog kantona“ Tuzla je osnovano na osnovu 
Zakona o šumama Tuzlanskog kantona („Sl.novine TK“ br. 10/99), kao pravni 
sljednik  slijedećih preduzeća: 
                     

� DP Šumarstvo „Svatovac“ Živinice, 
� DD „Miljevica“ Kladanj, i 
� JP „Birač“  Vlasenica – Turalići. 

     Osnivač Javnog preduzeća „Šume Tuzlanskog kantona“ Tuzla je Skupština 
Tuzlanskog kantona sa osnivačkim kapitalom od 70.000,00 KM u novcu. 
      Rješenjima Kantonalne agencije za privatizaciju TK odobrena je i izvršena 
djelimična privatizacija državnog kapitala u nominalnom iznosu od 840.444 KM (ili 
34.06% kapitala, dok je 14,94% ili 368.734 KM bilo privatizirano po ranijim propisima, 
što čini 49,00% ukupno privatiziranog kapitala), a preostali dio u ukupnom 
nominalnom  iznosu od 1.258.533 KM (ili 51,00% ukupnog kapitala) je državni 
kapital. 

Poslije izvršene djelimične privatizacije struktura kapitala je: 
 

Ukupan kapital                                                      2.467.711 KM 
100%, 

Nominalna vrijednost državnog kapitala                         1.258.533 KM   51%, 
Nominalna vrijednost dioničkog kapitala                         1.209.178 KM   49%. 
 
Ukupan osnivački kapital podijeljen je na 49.354 redovne (obične) dionice sa 

pravom glasa nom-inalne vrijednosti 50,00 KM serije "I" upisane 21.12.2001.godine. 
U ukupnoj vrijednosti kapitala nisu sadržane vrijednosti šuma, šumskog 

zemljišta i šum-skih komunikacija, koji su u cijelosti u državnom vlasništvu. 
     Po izvršenoj djelimičnoj privatizaciji izvršen je upis osnivanja Dioničkog 
društva „Šume Tuzlan-skog kantona“ Kladanj, kao pravnog sljednika Javnog 
preduzeća „Šume Tuzlanskog kantona“ Tuzla.  
    Rješenjem o upisu  promjena u sudski registar kod Općinskog suda u Tuzli 
broj:U/I-1105/05 od 10.08.2005.godine o usklañivanju statusa preduzeća sa 



 

 

Zakonom o javnim preduzećima, upisano je Jav-no preduzeće „Šume Tuzlanskog 
kantona“ dioničko društvo Kladanj. 

Na dan 31.12.2011.godine prema listi vlasnika dionica kod Registra za 
vrijednosne papire FBiH dd Sarajevo, ukupan broj dioničara iznosi 487. 

 
Redosljed 10 najvećih dioničara sa pravom glasa je: 
 
1. Vlada Tuzlanskog kantona    51,00% ili  25.170 dionica; 
2. Petan Zvonko iz Slovenije      8,31% ili    4.101 dionica; 
3. ZIF „Bonus“ dd Sarajevo            4,23% ili    2.088 dionica; 
4. Rozman Peter iz Slovenije         1,39% ili       686 dionica; 
5. Rustemović Avdo iz Kladnja       0,86% ili       426 dionica; 
6. Hasanović Reuf iz Tuzle             0,64% ili       314 dionica; 
7. Hasanović Ibro iz Kalesije          0,62% ili       304 dionice; 
8. Gotovušić Damir iz Tuzle            0,51% ili       254 dionice; 
9. Krekić Mirela iz Kladnja              0,45% ili       222 dionice; 
10.Čorbić Nevres iz Kladnja           0,44% ili       205 dionica. 
     
1.2. Djelatnost  i organizacija preduzeća 

 
     Prema Satutu i izvodu iz upisa u registar privrednih društava, djelatnosti 
preduzeća u unutraš-njem prometu su: 
 

• 01.121 Gajenje povrća, cvijeća i ukrasnog bilja, 
• 01.252 Uzgoj ostalih životinja,  
• 01.500 Lov, hvatanje divljači u zamke (traperstvo), rasplod divljači, uključ.i 

pripadajuće usluge, 
• 02.011 Uzgoj i zaštita šuma, 
• 02.012 Iskorištavanje šuma, 
• 02.020 Uslužne djelatnosti u šumarstvu i iskorištavanju šume, 
• 45.211 Visokogradnja, 
• 45.212 Izgradnja objekata niskogradnje, 
• 51.531 Trgovina na veliko drvetom, 
• 73.101 Istraživanje i eksperimentalni razvoj u prirodnim naukama, 
• 74.140 Poslovni i menadžment konsalting, 
• 74.200 Arhitektonske i inženjerske djelatnosti i tehničko savjetovanje osim 

stručne izrade plan-skih dokumenata. 
   

 Djelatnosti preduzeća u vanjskom prometu su: 
- vanjska trgovina neprehrambenim proizvodima, 
- vanjska trgovina prehrambenim proizvodima, 
- ugovaranje dugoročne proizvodne kooperacije sa stranim licima, 
- izvoñenje investicionih radova u inozemstvu i ustupanje investicionih radova 

stranom licu u BiH, 
- zastupanje stranih lica (ugovaranje zastupanja stranih lica, prodaja strane 

robe sa konsignacionih skladišta), 
- privremeni uvoz i izvoz robe, 
- usluge meñunarodnog drumskog transporta roba i druge usluge koje su u vezi 

sa meñunarodnim transportom (meñunarodna špedicija, skladištenje, 
agencijske usluge u transportu i sl.) 



 

 

- ugostiteljske i turističke usluge, 
- posredovanje i zastupanje u prometu robe i usluga, 
- druge usluge iz strukture registrovane djelatnosti. 

Prema Obavještenjima Federalnog zavoda za statistiku osnovna djelatnost 
preduzeća je uzgoj i zaštita šuma, šifra podrazreda 02.011. 

Prema Odluci Nadzornog odbora kaja je verifikovana na Skupštini društva od 
26.05.2011.godine, nova usklañena djelatnost je razvrstana pod šifrom 02.10 - uzgoj 
šuma i ostale djelatnosti u šumarstvu koja će se notarski obraditi na narednoj 
Skupštini. 

Preduzeće je organizovano kao jedinstven pravni subjekt koji čine 
organizacione jedinice osnova-ne na teritorijalnom principu kao šumska gazdinstva u 
granicama šumskoprivrednih područja i direkcija preduzeća koja objedinjuje sve 
stručne poslove. 

 
Poslovne jedinice u sastavu JP „Šume TK“ dd  Kladanj su: 

                                                                                       
1. Šumsko gazdinstvo „Konjuh“ Kladanj, Patriotske lige broj 13; 
2. Šumsko gazdinstvo „Sprečko“ Živinice, Osloboñenja 13; 
3. Šumsko gazdinstvo „Majevičko“ Srebrenik, Bosanskih branilaca bb; 
4. Šumsko gazdinstvo „Vlaseničko“ Kladanj - Turalići  bb; 
5. Direkcija  Kladanj, Fadila Kurtagića broj 1. 
 

1.3. Organi preduzeća 
  

Organi JP „Šume TK“ dd Kladanj su Skupština društva, Nadzorni odbor i 
Uprava društva, te Od-bor za reviziju. 

Skupštinu društva čine dioničari.  
Jedanaesta redovna Skupština dioničara održana je 26.05.2011.godine. 
 
Na XI Skupštini su razmatrani i usvojeni: 

 
� izvještaj o poslovanju Preduzeća za 2010.godinu uz izvještaj ovlaštenog 

revizora o izvršenoj revi-ziji finansijskih izvještaja na dan 31.12.2010., izvještaj 
o radu Nadzornog odbora za period 01.01.-31.12.2010. i izvještaj Odbora za 
reviziju o izvršenom pregledu finansijskih izvještaja za 2010.godinu; 

� prijedlog odluke o raspodjeli dobiti za 2010.godinu; 
� rebalans Plana poslovanja za period 2009- 2011.godina; 
� plan poslovanja Preduzeća za 2011.godinu; 
� odluka o usklañivanju djelatnosti Preduzeća sa Odlukom o klasifikaciji 

djelatnosti BiH 2010; 
� odluka o dopuni Odluke o utvrñivanju visine naknade predsjedniku i članovima 

Nadzornog od-bora u JP „Šume TK“ dd Kladanj (članovi Nadzornog odbora 
koji ne prisustvuju sjednici nemaju pravo na naknadu za taj mjesec).  

 
Nadzorni odbor Preduzeća u 2011.godini:  

 
1. Selimbašić Senad,  -predsjednik, 
2. Jusupović Bahrija,  -član, 
3. Čorbić Seid,   -član, 
4. Šarić Damir,   -član, 



 

 

5. Hasanović Ibro,   -član, 
6. Čavkunović Jusuf,  -član,  
7. Mezetović Fehim,  -član. 
 

 U 2011.godini Nadzorni odbor je održao 8 redovnih sjednica. 
 

Uprava Preduzeća u 2011.godini: 
 

1. Hodžić Refik,    -  direktor Preduzeća, 
2. Kljajić Munib,            -  izvršni direktor za tehn. poslove,   
3. Mahmutović Nermina,  -  izvršni direktor za ek.finans. poslove,  
4. Imamović Senad,  -  izvršni direktor za pravne poslove, 
5. Avdibašić Reuf,           -  direktor ŠG ”Konjuh” Kladanj, 
6. Mišić Zdravko,    -  direktor ŠG ”Sprečko” Živinice,  
7. Buljubašić Nail,   -  direktor ŠG ”Majevičko” Srebrenik, 
8. Čučak Osman,    -  direktor ŠG ”Vlaseničko” Turalići. 

 
Sekretar Preduzeća 
 
Hodžić Fadila 

 
Odbor za reviziju Preduzeća čine: 

  
1. Ilinčić Zlata,                 - predsjednik, 
2. Mandalović Abdulah,  - član, 
3. Hasanbašić Iša,  - član. 
 

 2. POSLOVANJE u 2011.godini 
 2.1. Opšte napomene 
 
 Aktivnosti JP „Šume TK“ dd Kladanj u 2011.godini odvijale su se prema planu 
poslovanja za 2011.godinu kojim su definisani osnovni ciljevi i smjernice poslovne 
politike preduzeća u okviru regis-trovane djelatnosti tj.:  

• uzgoj i zaštita šuma sa kontinuiranim aktivnostima na očuvanju i unapreñenju 
zdravstvenog sta-nja i zaštite šuma kao i poboljšanja kvaliteta šuma; 

• povećanje profitabilnosti poslovanja kroz povećanje prihoda i poboljšanje 
njegove strukture, po-boljšanje efektivnosti rashoda i poboljšanje efikasnosti 
organizacije; 

• unapreñivanje sistema kontrole poslovanja; 
• poboljšanje efikasnosti zaposlenog osoblja kroz kontinuiranu edukaciju. 
 

 U 2011.godini ostvareni su zacrtani osnovni strateški ciljevi i zadaci i to: 
� ostvaren je kontinuitet proizvodnje i plasmana ŠDS; 
� zaposlenost vlastitih kapaciteta i osoblja; 
� sačuvana su sva radna mjesta i povećan broj zaposlenih, uključivši i obuku 10 

pripavnika sa vis-okom i srednjom stručnom spremom; 
� zdravstveno stanje šuma je na zadovoljavajućem nivou; 
� izvršeni su svi radovi biološke obnove šuma; 
� dobijeni su FSC certifikati za šume koje su bile predmet certifikacije; 
� ostvaren je pozitivan finansijski rezultat. 
 



 

 

 Na poslovni rezultat značajan uticaj imali su: 
� prestanak važenja Uredbe o šumama od 06.12.2011.godine; 
� implementacija Zakona o proglašenju dijela planine Konjuh zaštićeni pejzaž 

„Konjuh“; 
� česte obustave izvoñenja radova od strane lokalnih (mjesnih) zajednica TK; 
� plasman sortimenata crnog bora; 
� nedovoljna i neadekvatna tržišna ponuda izvoñača radova na uslugama 

izvoñenja radova u šum-arstvu.   
  

3. Uzgajanje i zaštita šuma 
3.1. Šumsko uzgojni radovi 

 
 Šuma kao prirodni resurs predstavlja ogroman značaj za društvo i ekonomiju 
države u cjelini. Osim što osigurava sirovinu za industriju i obezbjeñuje različite 
oblike biomase za proizvodnju energije, obezbjeñuje brojna radna mjesta, pruža 
prostor za odmor i rekreaciju, čuva prirodna staništa, održava režime voda i njihove 
prirodne cikluse, pozitivno utiče na klimu i sl., te je unapreñenje vrijednosti osnovnih 
funkcija šume 

� ekološke, 
� ekonomske, 
� socijalne i 
� kulturno-istorijske, temeljni zadatak u gospodarenju šumama. 

Navedene vrijednosti šume preduzeće nastoji očuvati i unaprijediti kroz 
aktivnosti koje provodi u gospodarenju šumama, što podrazumijeva održavanje i 
unapreñenje dugoročnog zdravlja i diverziteta šumskih sistema. 

U cilju održanja kontinuiteta prihoda i produkcije, posvećuje se dužna pažnja 
obnavljanju odno-sno uzgajanju šuma. Prioritet je prirodna obnova šumskih 
sastojina, a površine koje nemaju uslove za pri-rodnu obnovu obnavljaju se 
vještačkim putem. 
 

U 2011.godini planirano je i izvršeno: 
� Novo pošumljavanje sadnjom sadnicama na površini od 77,0 ha, a izvršeno je 

na površini od 77,55 ha ili 100,7% u odnosu na plan, od čega u visokim 
šumama 49,55 ha, u izdanačkim šum-ama 21,0 ha i goletima i šibljacima 7,0 
ha;  

Od toga: 
-   ŠG „Konjuh“  izvršilo je obavezu          23,55 ha, ili    98 %; 
-   ŠG „Sprečko“ izvršilo je obavezu         44,50 ha, ili  101 %; 
-   ŠG „Majevičko“ izvršilo je obavezu        5,50 ha, ili  110 %; 
-   ŠG „Vlaseničko“ izvršilo je obavezu      4,00 ha, ili  100 % u odnosu na plan. 
� Pored sadnje sadnicama, sjetvom sjemena ili pripremom tla za prirodnu 

obnovu planirano je da se tretira 90,0 ha koliko je i izvršeno (četinari 15,0 ha i 
lišćari 75,0 ha). 

 
 Ukupno pošumljavanje i priprema tla u ha: 
 

ŠUMSKA GAZDINSTVA 
Pošumljavanje Indeksi 

Ostvareno  
2010. 

Plan 
 2011. 

Ostvareno 
 2011. 

4/2 4/3 

1 2 3 4 5 6 
 „Konjuh“ 44,00 32,0 29,55 67 92 
 „Sprečko“ 84,00 75,0 77,50 92 103 
 „Majevičko“ 56,00 56,0 56,50 101 101 



 

 

 „Vlaseničko“ 4,50 4,0 4,00 89 100 
Ukupno 188,50 167,0 167,55 89 100 

 
� Popunjavanje prirodnog podmlatka i šumskih kultura na osnovu izvršene 

kolaudacije pošumlja-vanja izvršenog 2009.godine planirano je na površini od 
36,37 ha, a izvršeno je na površini 31,54 ha ili 87% u odnosu na planirano. 

Od toga: 
-   ŠG „Konjuh“  izvršilo je       10,35 ha, ili   55 %, 
-   ŠG „Sprečko“ izvršilo je       18,49 ha, ili 125 %, 
-   ŠG „Majevičko“ izvršilo je        2,50 ha, ili 100 %, 
-   ŠG „Vlaseničko“ izvršilo je    0,20 ha,  ili 200 %. 
 
� Okopavanje, čišćenje šumskih kultura i sastojina iz prirodne obnove i prorede u 

kulturama planirano je na površini od 613,50 ha, a rezultati izvršenja su 338,95 
ha okopavanja i čišćenja i 272,54 ha proreda što čini ukupno 611,49 ha ili 99,67% 
od planiranog. 

 
 Ostali šumsko uzgojni radovi u ha: 
 

ŠUMSKA GAZDINSTVA 
Ostali ŠUR Indeksi 

Ostvareno  
2010. 

Plan 
 2011. 

Ostvareno 
 2011. 

4/2 4/3 

1 2 3 4 5 6 
 „Konjuh“ 179,32 180,28 181,10 101 100 
 „Sprečko“ 196,40 209,99 207,69 106 99 
 „Majevičko“ 171,80 159,50 154,04 90 97 
 „Vlaseničko“ 102,78 100,10 100,20 97 100 
Ukupno 650,30 649,87 643,03 99 99 

 
 Pored istaknutih radova na uzgajanju šuma po osnovu biološke obnove šuma, 
u toku 2011.godine izrañeni su projekti i izvedeni radovi po istim na površini od 
151,30 ha sufinansirani od strane Kantonalne uprave za šumarstvo iz namjenskih 
sredstava (OKFŠ) u vrijednosti 94.213,10 KM. 
 3.2. Zaštita i čuvanje šuma 
 
 Ugovorom iz 2004.godine o prenosu poslova gospodarenja šumama i šumskim zemljištem na 
po-dručju TK izmeñu Kantonalnog ministarstva poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede i JP „Šume 
Tuzlan-skog kantona“ d.d. Kladanj, poslovi čuvanja i zaštite šuma preneseni su na Preduzeće, mada 
je Zak-onom bilo predviñeno da se ti poslovi obavljaju na nivou Kantonalne uprave za šumarstvo. 
 Krajem 2009.godine presudom Ustavnog suda FBiH došlo je do prestanka 
primjene Zakona o šu-mama, a oblast šumarstva je privremeno do donošenja novog 
zakona ureñena Uredbom o šumama Vla-de FBiH i zaštita šuma je i dalje ostala u 
nadležnosti Preduzeća, a Vlada TK se obavezala izmirivati ukup-ne troškove na 
zaštiti šuma po isteku svakog kvartala, što je regulisano Sporazumom br. 04/1-26-
10569/11 od 31.05.2011.godine izmeñu Kantonalne uprave za šumarstvo i 
Preduzeća. 
 S ciljem očuvanja i unaprjeñenja šumskog ekosistema sa svim njegovim 
vrijednostima i u 2011. godini provoñene su sve propisane mjere i aktivnosti iz oblasti 
integralne zaštite šuma. U cilju očuvanja zdravstvenog stanja šuma aktivnosti se 
ogledaju u preventivnim i represivnim mjerama borbe protiv inse-kata i biljnih bolesti, 
te zaštite šuma i šumskog zemljišta od protupravnog prisvajanja, krañe, bespravne 
sječe i sl. 
 Izrañeno je i usvojeno 130 projekata i 8 aneksa projekata sanitarnih sječa 
četinara i lišćara u cilju unapreñenja zdravstvenog stanja šuma i sprečavanja širenja 
insekata i biljnih bolesti. 



 

 

 Postavljeno je 78 klopki sa feromonskim mamcima za potkornjake smrče i 
borova na šumsko pri-vrednim područjima „Konjuh“ (28) i „Sprečko“ (50 klopki) za 
kontrolu brojnosti populacija i suzbijanja istog na području državnih šuma. 
 Kao i prethodnih godina, posebna pažnja posvećena je sprečavanju 
bespravnih sječa i kontroli prometa drveta.  
 U cilju kvalitetnog provoñenja zaštite šuma, Uprava preduzeća je pratila 
provoñenje procedura monitoringa zaštite šuma. 
 Zaštita šuma od požara kao segment integralne zaštite šuma, u izvještajnom 
periodu je izvrša-vana prema predviñenim aktivnostima i mjerama iz Plana zaštite od 
požara za 2011.godinu. Posebna pažnja posvećena je preventivnim mjerama zaštite. 

 Preko elektronskih medija naručivana su emitovanja upozorenja grañanima o 
pojačanoj kontroli zaštite šuma i objekata od požara (RTV TK, radio „Glas Drine“ 
Sapna, radio Kladanj i radio Srebrenik).  

Pored preduzetih preventivnih mjera, zbog nepovoljnih vremenskih prilika i 
dugog sušnog perio-da, zabilježen je povećan broj požara u odnosu na prethodnu 
godinu. Na području državnih šuma ukupno je registrovano 40 požara (1 visoki i 39 
niskih) koji su zahvatili površinu od 96,65 ha (na području ŠG „Konjuh“ 6 požara sa 
4,73 ha površine, na području ŠG „Sprečko“ 27 požara sa 59,77 ha površine, ŠG 
„Majevičko“ 3 požara na 31,15 ha površine i ŠG „Vlaseničko“ 3 požara na 1,0 ha 
površine). U visokim četinarskim šumama opožareno je ukupno 5,45 ha, u visokim 
lišćarskim šumama 8,60 ha, u visokim mje-šovitim šumama 37,65 ha, dok je u niskim 
izdanačkim šumama opožareno 42,55 ha i 2,40 ha neobraslih površina. (Kao 
uporedbu ističemo podatak da je prethodne godine površina zahvaćena požarom 
iznosila 5,80 ha od 5 ukupno registrovanih požara). 

Požari su pričinili štetu koja je procijenjena na iznos od 103.263 KM, a troškovi 
gašenja iznosili su 5.176,60 KM. 

 
3.3. Stručni poslovi gospodarenja privatnim šumama 
 
Ugovorom o prenošenju stručnih poslova u pogledu gospodarenja privatnim 

šumama broj 04-26-10127/04 od 20.07.2004.godine na osnovu odredbi člana 47. 
stav 2. tada važećeg Zakona o šumama (Sl. novine F BiH, br. 20/02 i 29/03), 
Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede TK je prenijelo stru-čne poslove 
gospodarenja privatnim šumama na području TK na Javno preduzeće. 
 Poslovi koji su Ugovorom preneseni sastoje se od doznake, primanja i 
premjeravanja, izdavanja otpremnog iskaza, planiranja šumskouzgojnih radova, 
čuvanja i zaštite šuma, izrade projekata za izvoñenje i njihovu realizaciju. 
 Finansijska sredstva za obavljanje poslova gospodarenja privatnim šumama 
obezbjeñuju se bu-džetom Tuzlanskog kantona, a visina troškova i način finansiranja 
utvrñeni su Sporazumom izmeñu ugo-vornih strana broj 04-14-1808/05 od 
10.02.2005.god. 
 Za 2011.godinu izmeñu Kantonalne uprave za šumarstvo i Preduzeća 
zaključen je novi Spora-zum o obavljanju poslova čuvanja svih šuma na području TK 
br. 04/1-26-10569/11 od 31.05.2011.godine prema kojem finansiranje pada na teret 
budžeta kantona u ukupnom iznosu ostvarenih troškova. 
 Stručni poslovi gospodarenja privatnim šumama na području Tuzlanskog 
kantona obavljaju se u okviru posebne Službe za Privatne šume organizovane u 
okviru Sektora tehničkih poslova direkcije Preduzeća, računovodstveno se prate kao 
posebna organizaciona jedinica, a poseban izvještaj o izvr-šenim poslovima i 
utrošenim sredstvima se redovno dostavlja Kantonalnoj upravi za šumarstvo.   



 

 

  
3.4. Certificiranje šuma1 
 

  Memorandumom o razumjevanju izmeñu Federalnog ministarstva poljoprivrede, vodoprivrede 
i šumarstva (PIU šumarstva i poljoprivrede) i JP „Šume TK“ dd Kladanj u okviru implementacije 
Projekta razvoja i očuvanja šuma-Dodatno finansiranje (FDCP-Additional Financing) koji nadgleda PIU 
ispred Fe-deralnog ministarstva poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva, pokrenuto je certificiranje 
dijela državnih šuma na području Tuzlanskog kantona i to ŠPP „Konjuh“ GJ „Srednja Drinjača“ i ŠPP 
„Majevičko“. 
 Postupak odabira akreditovanog tijela za vrednovanje i certificiranje izvršio je 
PIU šumarstva i poljoprivrede. U postupku je odabrana firma SGS QUALIFOR 
Slovačka. 
 Odabrani certifikator je od 21.-23.02.2011.godine izvršio glavnu procjenu 
gospodarenja šumama koje su predmet certifikacije. Glavna procjena je izvršena po 
metodologiji koja se koristi kod FSC-a i po kojoj je vršena i predprocjena u 
2010.godini, a učestvovali su tim za certificiranje i uposlenici preduzeća. 
 Preduzeće je dobilo pozitivan Izvještaj o izvršenoj glavnoj procjeni i cetifikat 
FSC (The Forest Ste-wardship council) broj:SGS-FM /COC-008953 sa rokom 
važenja od 05.08.2011. do 04.08.2016.godine.  
 Certifikat je dodijeljen nakon vrednovanja izvještaja o procjeni kvaliteta 
gazdovanja od strane tri (3) nezavisna eksperta. 

 Ciljevi projekta certifikacije su: 
� potvrditi stogodišnju tradiciju održivog gazdovanja šumama,  
� unaprjeñenje performansi u poslovanju preduzeća  
� približiti šumu kao ekosistem široj populaciji stanovništva,  
� zadovoljenje sve većih socio-ekoloških zahtjeva,  
� izdvojiti i zaštititi površine šuma visoke zaštitne vrijednosti,  
� zadovoljiti zahtjeve kupaca šumskih drvnih sortimenata za certificiranim 

drvetom,  
� održati i povećati konkurentske sposobnosti preduzeća. 
  

 3.5.  Zaštićeno područje dijela planine „Konjuh“ 
 
 Donošenjem Zakona o proglašenju dijela područja planine Konjuh Zaštićenim pejzažom 
Konjuh („Sl.novine TK“, broj 13/09), Preduzeću je dodijeljeno upravljenje zaštićenim pejzažom do 15 
mjeseci, u kom roku je prema odredbama tog Zakona, Vlada TK trebala formirati Javnu ustanovu kojoj 
će biti povje-reno dalje upravljanje. 

Donošenjem Zakona o osnivanju JU Zaštićeni pejzaž „Konjuh“ („Sl. novine TK“, br. 6/11), 
uprav-ljanje Zaštićenim pejzažom je povjereno Javnoj ustanovi koja je 19.12.2011.godine na lokalitetu 
„Grab potok“ u općini Banovići počela s radom, a Preduzeće je u 2011.godini izvršavalo sve propisane 
obaveze iz Zakona kao privremeni upravitelj zaštićenog pejzaža „Konjuh“. 

   
4. Proizvodnja i realizacija proizvoda šumarstva 

 
 Na posebnim tabelarnim pregledima prikazani su planirani i ostvareni podaci izvršenja fizičkog 
obima proizvodnje po vrstama sječa i fazama rada naturalno i vrijednosno po šumskim gazdinstvima, 
zbirno za Preduzeće kao cjelinu i po opštinskim područjima na kojima se prostiru državne šume, u 
skladu sa dosadašnjom UOŠ. 

                                                 
1
 Certificiranje gospodarenja šumskim resursima je procedura u kojoj neovisna institucija za 

certificiranje izdaje preduzeću šumarstva pismenu potvrdu – certifikat da su performanse 

gospodarenja, koje se provode na odreñenom šumskom području usklañene sa unaprijed 

definiranim, meñunarodno priznatim standardima  
 



 

 

  
           4.1. Faza I – Sječa i izrada drvnih sortimenata 
  

Ukupne sječe bruto drvne mase u 2011.godini izvršene su u količini od 223.962 m3 što je za 
31.422 m3 ili 12% manje od planiranih (ineks 88), dok je u uporedbi sa istim periodom prethodne 
godine obim sječa veći za 1% ili za 2.128 m3 bruto drvne mase.  

Od ukupno posječene bruto drvne mase izrañeno je 190.068 m3 neto drvne mase što je za 
25.132 m3 manje od planiranog (-11,7%), dok je u uporedbi sa prethodnom godinom izrañeno više 
3.256 m3 drvnih sortimenata ili za 1,74%. 

 
 
 
 
   

 Proizvodnja drvnih sortimenata u redovnim (industrijskim) sječama m³: 
 

ŠUMSKA GAZDINSTVA 
Sječa i izrada neto drvna masa Indeksi 

Ostvareno  
2010. 

Plan 
 2011. 

Ostvareno 
 2011. 

4/2 4/3 

1 2 3 4 5 6 
 „Konjuh“ 83.094 92.303 81.644 98 88 
 „Sprečko“ 45.569 51.075 46.171 101 90 
 „Majevičko“ 17.152 21.899 22.293 130 102 
 „Vlaseničko“ 9.732 9.300 9.052 93 97 
Ukupno 155.547 174.577 159.160 102 91 

 

 
Pregled pokazuje da je podbačaj plana sječe i izrade šumskih drvnih sortimenata u redovnim 

sje-čama za 15.417 m3 neto drvne mase ili za 8,8 %, a u uporedbi sa prethodnom godinom izrañeno 
je više za 3.613 m³ ili za 2,3%. 
 
 4.2.  Faza II - Izvoz i iznos drvnih sortimenata 
                   od panja na meñustovarište 

 
U izvještajnoj godini ukupno je izvezeno 150.966 m3 neto drvne mase ili 82% u odnosu na 

plan, a u odnosu na prethodnu godinu izvoz je veći za 9.986 m3  ili za 7%. 
 

ŠUMSKA GAZDINSTVA 
I Z V O Z Indeksi 

Ostvareno  
2010. 

Plan 
  2011. 

Ostvareno 
2011. 

4/2 4/3 

1 2 3 4 5 6 
 „Konjuh“ 77.568 101.400 83.691 108 83 
 „Sprečko“ 40.139 51.075 39.353 98 77 
 „Majevičko“ 14.617 21.899 19.500 133 89 
 „Vlaseničko“ 8.656 9.300 8.422 97 91 
Ukupno 140.980 183.674 150.966 107 82 

 
4.3. Faza III – Otprema (realizacija) drvnih sortimenata 
  
Na posebnim tabelama prikazano je ostvarenje plana realizacije drvnih 

sortimenata za 2011.god-inu zbirno za Preduzeće i po poslovnim jedinicama iz 
ukupnih sječa količinski i vrijednosno sa ostvarenim prosječnim prodajnim cijenama i 
kvalitetnom strukturom po vrsti drveta, zatim odvojeno realizacija iz red-ovnih i ostalih 
sječa količinski i vrijednosno sa planiranim i ostvarenim prosječnim cijenama i 
planiranom i ostvarenom kvalitetnom strukturom. 

Na posebnoj tabeli prikazana je ukupna vrijednost realizacije od drveta po 
opštinama sa iskaza-nim vrijednostima drveta na panju kao osnovici za obračun 
naknade za korištenje šuma i visini obraču-nate naknade za korištenje šuma prema 
UOŠ po poslovnim jedinicama i zbirno za preduzeće.    



 

 

Ukupna realizacija (otprema) drvnih sortimenata na nivou Preduzeća u 
2011.godini izvršena je u količini 182.869 m3  ili 85% od planirane, a u istoj četinari su 
zastupljeni sa 57.029 m3 ili 31% dok lišćari čine 125.840 m3 ili 69%. 

Ako posmatramo redovne (industrijske) sječe, izvršenje plana realizacije iznosi 
85%, a uporedbu sa prethodnom godinom i planom po vrsti drveta i po gazdinstvima 
sagledat ćemo iz kraćeg pregleda realizacije i to: 
 
 

Šumska gazdinstva 
Ostvareno 

2010. 
Plan 

 2011. 
Ostvareno  

2011. 

Indexi 

4/2 4/3 

1 2 3 4 5 6 
1. K o nj u h 
- četinari  
- lišćari 

76.668 
40.515 
36.154 

92.303 
49.649 
42.654 

81.144 
45.462 
35.683 

106 
112 
99 

88 
92 
84 

2. S p r e č k o 
- četinari  
- lišćari 

40.780 
8.009 

32.771 

51.075 
17.282 
33.793 

39.599 
8.497 

31.102 

97 
106 
95 

78 
49 
92 

3. M a j e v i č k o 
- četinari  
- lišćari 

14.622 
0 

14.622 

21.899 
224 

21.675 

19.500 
0 

19.500 

133 
0 

133 

89 
0 

90 
4. V l a s e n i č k o   
- četinari  
- lišćari 

8.640 
1.404 
7.237 

9.300 
1.261 
8.039 

8.439 
1.390 
7.049 

98 
99 
97 

91 
110 
88 

U k u p n o   
- četinari  
- lišćari 

140.710 
49.927 
90.783 

174.577 
68.416 

106.161 

148.682 
55.349 
93.334 

106 
111 
103 

85 
81 
88 

Na narednom pregledu je uporedba ostvarene kvalitetne strukture iz 
industrijskih sječa sa pret-hodnom godinom i planiranim veličinama zbirno za 
Preduzeće sa indeksima sortimentnog napada: 
 

Vsrta drveta 
Ostvareno 

 2010. 
Plan 

 2011. 
Ostvareno 

 2011. 

Indexi 

7/3 7/5 

m3 % m3 % m3 % % % 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Trupci četinara  
Rudno četinara 
Celulozno  

38.607 
5.188 
6.132 

77,33 
10,39 
12,28 

50.325 
9.821 
8.270 

73,56 
14,35 
12,09 

40.495 
5.723 
9.131 

73,16 
10,34 
16,50 

95 
100 
134 

99 
72 

136 
Svega četinara 49.927 100,00 68.416 100,00 55.349 100,00 - - 
Trupci lišćara  
Rudno lišćara 
Celulozno lišćara 
Ogrevno drvo 

44.184 
353 

0 
46.246 

48,67 
0,39 

0 
50,94 

43.288 
546 

2.375 
59.952 

40,78 
0,51 
2,24 

56,47 

46.953 
161 

0 
46.220 

50,31 
0,17 

0 
49,52 

103 
44 
0 

97 

123 
33 
0 

88 
Svega lišćara  90.783 100,00 106.161 100,00 93.334 100,00 - - 
Sveukupno  140.710 - 174.577 - 148.682 - - - 

 
Komparacijom podataka o ostvarenoj realizaciji iz prednje tabele sa 

prethodnom godinom, primje-tan je pad zastupljenosti trupaca čerinara i porast 
zastupljenosti manje vrijednih sortimenata četinara u odnosu na prethodnu godinu 
(povećano je učešće celuloznog drveta sa 12,28% prethodne na 16,50% tekuće 
godine), gdje oblovina koja je plasirana drvoprerañivačkim kapacitetima (trupci i 
rudno) učestvuje sa 83,50% (prethodne godine 87,72%), a planirano učešće ovih 
sortimenata je 87,91%.  
 Kod lišćara je struktura povoljnija u odnosu na plan, oblovina za industrijsku 
preradu učestvuje sa 50,48%, a učešće ogrevnog drveta je 49,52% (planirani odnosi 
su 41,29% oblovina i 58,71% celulozno i ogrevno drvo). U odnosu na prethodnu 
godinu kvalitetna struktura neto mase lišćara je nešto povoljnija, a plasman 
celuloznog drveta kao standardizovanog sortimenta ne postoji zbog nedostatka 
tražnje za ovim proizvodom, uzrokovane ne radom industrijskih kapaciteta za 



 

 

preradu celuloze, te se celulozno drvo plas-ira na domaćem tržištu kao ogrevno drvo 
po znatno nižim cijenama od cijena celuloznog drveta.  

 

5. Finansijski pokazatelji poslovanja 
 5.1. Prihodi    
 

Ukupan prihod Preduzeće stiče prodajom šumskih drvnih sortimenata i ostalih proizvoda 
šumar-stva na jedinstvenom BiH tržištu i iz ostalih izvora. U 2011.godini ukupan prihod ostvaren je u 
iznosu od 16.557.026 KM što je 91% u odnosu na planirani.   

Struktura prihoda uporeñena sa ostvarenjem u predhodnoj godini i planom za 2011.godinu je 
slijedeća: 

 
Opis Ostvar. 2010. Plan 2011. Ostvar. 2011. Indeksi 

KM % KM % KM % 6/2 6/4 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Prih.od prod.robe   60 426 - 0 - 411 - 96 - 
Prih. od prod.učin.  61  13.052.045 85,07 15.837.960 88,40 14.025.562 84,71 107 89 
Ostali posl.prihodi   65 2.250.161 14,66 2.077.920 11,60 2.508.810 15,15 111 121 
Finans.prihodi         66 911 - 100 - 258 - 28 258 
Ostali prihodi          67 40.357 0,27 0 - 21.985 0,13 54 - 
Ukupno prihodi 15.343.900 100,0 17.915.980 100,0 16.557.026 100,0 108 91 

 
Prihodi od prodaje robe (grupa 60) su prihodi ostvareni u kafe kuhinji 411 KM. 
U prihodima od prodaje učinaka na domaćem tržištu (grupa 61) su prihodi od prodaje drvnih 

sorti-menata 13.975.730 KM, prihod od prodaje usluga 13.662 KM, prihod od prodaje zaplijenjene 
drvne mase koja potiče iz privatnih šuma 2.818 KM, prihod od prodaje kamena 448 KM, prihod od 
prodaje sadnog materijala 29.561 KM i ostali nepomenuti prihodi 3.343 KM. 

Ostali poslovni prihodi (grupa 65) sastoje se od: 
-prihoda od sufinans.rada pripravnika od strane Federalnog zavoda za zapošljavanje 45.000 

KM;   
-prihoda od sufinansiranja poslova zaštite šuma od strane Kantonalne uprave za šumarstvo 

Tuzla 2.093.106 KM (zaštita državnih šuma 1.648.867 KM i privatne šume 444.239 KM); 
-prihoda od zakupnina za poslovni prostor 18.946 KM; 
-prihoda od donacija koje se direktno priznaju u ukupan prihod 26.768 KM (obračunati tekući 

dio donacija u stalnoj imovini iz ranijih godina u visini obračunate tekuće amortizacije za tu imovinu); 
-prihodi od otpisanih ostalih obaveza 34 KM; 
-prihodi od naplaćenih šteta na imovini 47.162 KM; 
-prihodi od naplaćenih šumskih šteta 16.415 KM; 
-prihodi od naplaćenih kazni od radnika 12.804 KM; 
-naknadno utvreñeni prihodi iz ranijih godina 2.068 KM; i 
-prihodi od tenderske dokumentacije 4.134 KM. 
Finansijski prihodi (grupa 66) je prihod od kamata na sredstva po viñenju 258 KM, a prihodi u 

gru-pi 67 su prihod od prodaje rashodovanih stalnih sredstava 12.987KM, prihod od naplećenog 
prethodno otpisanog potraživanja 3 KM, prihod od naplaćene štete 1.095 KM i prihod od otpisanih 
obaveza 7.900 KM. 

  
 5.2. Rashodi 
 

Ukupni rashodi u 2011.godini ostvareni su u iznosu od 16.374.554 KM i u odnosu na planirane 
ostvareni su sa 93%. Struktura ostvarenih rashoda poslovanja u poreñenju sa ostvarenjem u 
prethodnoj godini i planom za 2011.godinu je slijedeća: 

  
Opis Ostvar. 2010. Plan 2011. Ostvar. 2011. Indeksi 

KM % KM % KM % 6/2 6/4 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Mater.troškovi         51 1.278.971 8,67 1.647.500 9,36 1.566.059 9,66 122 95 
Trošk. plaća i dr.pr. 52 8.788.305 59,56 9.833.300 55,89 9.928.861 61,23 113 101 
Trošk.proizv.usl.     53 3.099.277 21,00 4.497.900 25,56 3.208.671 19,79 104 71 
Amortizacija            54 417.352 2,83 432.300 2,46 394.707 2,43 95 91 
Nematerijalni troš.  55 858.629 5,82 1.167.500 6,64 1.005.392 6,20 117 86 
Finansijski rashodi  56 54.273 0,37 2.000 0,01 71.213 0,44 131 0 
Ostali rashodi    57,59 259.356 1,75 13.500 0,08 40.124 0,25 16 297 



 

 

Ukupno  14.756.163 100,00 17.594.000 100,0 16.215.027 100,00 110 92 
Povećanje vrij.zaliha -194.423 0 0 0 159.527 0 0 0 
Ukupno rashodi 14.561.740 0 17.594.000 0 16.374.554 0 112 93 

 
 Ukupni rashodi obračunskog perioda iznose 16.215.027 KM i povećani su za 159.527 KM 
zbog smanjenja vrijednosti zaliha nedovršene proizvodnje i gotovih proizvoda. 
Materijalni troškovi (grupa 51) sastoje se od: 
 -utrošene sirovine i materijal 230.122 KM; 
 -utrošena energija i gorivo 859.728 KM; 
 -utrošeni rezervni dijelovi 318.324 KM; 
 -otpis sitnog inventara, auto guma i HTZ opreme 157.474 KM. 
Troškovi plaća i ostalih ličnih primanja (grupa 52) sastoje se od: 
 -troškovi plaća i naknada plaća zaposlenim 8.105.511 KM (redovne bruto plaće 7.816.952 KM, 
naknade plaće za rad u komisijama 51.389 KM, naknada plaće za vrijeme bolovanja na teret 
poslodavca 227.446 KM, doprinosi na plaću za bolovanje na teret poslodavca 9.723 KM);  
 -troškovi ostalih primanja, naknada i prava zaposlenih 1.693.561 KM, (troškovi službenih puto-
vanja u zemlji i inostranstvu sa troškovima prevoza i smještaja 7.935 KM, naknada za ishranu u toku 
rada 1.125.184 KM, naknada za prevoz 176.475 KM, regres za godišnji odmor 319.200 KM, 
otpremnine za od-lazak u penziju 28.171 KM, jubilarne nagrade-osmomartovski pokloni za žene 4.805 
KM, troškovi sahrane 30.968 KM i novčana pomoć zbog teške bolesti 823 KM); 
 -troškovi naknada ostalim fizičkim licima 129.789 KM (troškovi naknada članovima nadzornog 
od-bora 30.011 KM, naknade članovima odbora za reviziju 9.647 KM, naknada odjelu za internu 
reviziju 10.941 KM, ugovori o djelu 34.954 KM i troškovi naknada pripravnicima 44.236 KM). 
Troškovi proizvodnih usluga (grupa 53) sastoje se od: 
 -troškova usluga na izradi i doradi učinaka 2.726.647 KM; 
 -troškovi transportnih usluga 252.431 KM; 
 -troškovi održavanja objekata i opreme 216.133 KM; 
 -troškovi zakupnina 5.284 KM; 
 -troškovi oglašavanja u medijima 3.375 KM i  
 -troškovi pregleda sredstava rada i protivpožarnih aparata 4.801 KM. 
Nematerijalni troškovi (grupa 55) sastoje se od: 
 -troškova neproizvodnih usluga 88.120 KM (revizijske usluge, zdravstvene i veterinarske 
usluge, komunalne usluge, troškovi seminara, oglašavanja, usluge registra vrijednosnih papira i 
regulatorne age-ncije za komunikacije, troškovi policijske pratnje, advokatske usluge, usluge gašenja 
požara, pranje auta i montaža guma i sl.); 
 -troškova reprezentacije 35.510 KM (troškovi kafe kuhinje i posjete bolesnim radnicima 9.347 
KM, troškovi ugostiteljskih usluga 9.244 KM i ostali troškovi reprezentacije 16.918 KM u koje je 
uključen iznos 6.000 KM na ime novogodišnjeg reklamnog materijala i 6.798 KM na ime troškova 
učešća na šumarijadi); 
 -troškova premija osiguranja stalnih sredstava i kolektivno osiguranje 28.243 KM; 
 -troškova platnog prometa 6.089 KM; 
 -troškova poštanskih i telekomunikacionih usluga 52.611 KM; 
 -troškova poreza, naknada, taksi i drugih dažbina 733.379 KM (porez za zaštitu od nesreća 
25.006 KM, vodni doprinos 24.985 KM, naknada za korištenje šuma 1% za budžet Federacije i 
kantona po 94.058 KM, 5% za budžete opština 470.290 KM, naknada za grañevinsko zemljište 4.031 
KM, porez na imovinu 3.524 KM,  takse sudovima i drugim organima 16.828 KM i takse za isticanje 
firme 600 KM); 
 -troškova članskih doprinosa 6.997 KM (kantonalna privredna komora i UŠIT); i 
 -ostali nematerijalni troškovi 54.509 KM (troškovi registracije vozila, novine i časopisi, putarine 
i parkinzi, naknade šteta pravnim i fizičkim licima i sl.). 
Finansijski rashodi (grupa 56) sastoje se: 
 -rashodi kamata 14.707 KM; 
 -ostali finasijski rashodi 56.506 KM razlika kredita prema Vladi TK (objašnjeno u podnaslovu 
5.8. kreditna zaduženost).  
Ostali rashodi (grupa 57) sastoje se: 
 -neispravljena vrijednost rashodovanih stalnih sredstava 457 KM; 
 -manjkovi po popisu 4.336 KM; 
 -rashodi po osnovu ispravke i otpisa vrijednosti potraživanja 736 KM; 
 -rashodi iz ranijih godina i naknade šteta 34.595 KM.         
 Na posebnim tabelama prikazana je struktura ostvarenih prihoda i rashoda po sintetičkim 
kontima za Preduzeće i po poslovnim jedinicama sa uporedbom u odnosu na isti period prethodne godine i na 



 

 

planirane veličine. 
 Napomena: Prema Zakonu o računovodstvu i reviziji FBiH, od 01.01.2011.godine u primjeni je novi 
kontni plan sa novim šemama knjiženja i novim obrascima računovodstvenih iskaza. Da bi podaci bili uporedivi 
sa pod-acima prethodne godine, izvršena su usklañivanja podataka za prethodnu godinu prema novim 
šemama. Plan poslovanja za 2011.godinu rañen je prema šemama starog kontnog plana, te je usklañivanje 
urañeno i sa planskim veličinama.    

 
 5.3. Dobit i raspodjela dobiti  
 

 Poslovanje u oblasti šumarstva neuporedivo je sa mnogim drugim oblastima 
privreñivanja, jer ostvarivanje što većeg profita nije primarni cilj. Prethodnim 
Zakonom i Uredbom o šumama definisano je da su „šume i šumska zemljišta 
temeljni prirodni resurs čije vrijednosti se manifestiraju kroz ekološke, socijalne i 
prozvodne funkcije šuma“. Šume su obnovljiv resurs čiji proces obnove je dugotrajan 
i zah-tijeva velika ulaganja, što oblast šumarstva svrstava u red niskoakumulativnih 
grana. 

Dobit u poslovanju je pozitivna razlika izmeñu zbira prihoda i zbira rashoda u 
okviru računo-vodstvenog razdoblja.  

Dobit ili gubitak od poslovnih aktivnosti je razlika imeñu poslovnih prihoda i 
poslovnih rashoda. 

Dobit ili gubitak od finansijske aktivnosti je razlika izmeñu finansijskih prihoda i 
finansijskih rasho-da u računovodstvenom periodu. 

Dobit ili gubitak redovne aktivnosti predstavlja dobit ili gubitak od poslovnih 
aktivnosti korigovan dobiti ili gubitkom od finansijskih aktivnosti. 

Dobit ili gubitak po osnovu ostalih prihoda (dobici) i rashoda (gubici) je razlika 
izmeñu ostalih pri-hoda ili dobitaka i ostalih rashoda ili gubitaka. 

Dobit ili gubitak neprekinutog poslovanja (pravna lica koja nastavljaju 
kontinuitet poslovanja) prije poreza predstavlja dobit ili gubitak od poslovnih 
aktivnosti korigovan za dobit ili gubitak od finansijskih akt-ivnosti, dobit ili gubitak po 
osnovu ostalih prihoda i rashoda i dobit ili gubitak po osnovu usklañivanja vrije-dnosti 
sredstava. 

Neto dobit ili gubitak perioda čini dobit nakon oporezivanja. Neto dobit se 
rasporeñuje u skladu sa Zakonom, Statutom i Pravilnikom o finansijskom poslovanju.  
 U 2011.godini, prema prednjim definicijama, ostvarena struktura dobiti u 
poreñenju sa prethod-nom godinom je: 
  

S T R U K T U R A 2011. 2010. Index 

Dobit od poslovnih aktivnosti 271.566 1.054.520 26 

Gubitak od finansijskih aktivnosti 70.955 53.362 133 

Dobit redovne aktivnosti 200.611 1.001.158 20 

Gubitak po osnovu ost.prih.i ras. 18.139 27.772 65 

Rash.zbog promjena rač.polit. 0 191.226 0 

Dobit neprekinutog poslovanja 182.472 782.160 23 

Porez na dobit neprekin.poslov. 23.045 58.119 40 

Neto dobit perioda 159.427 724.041 22 

 
 Razlika izmeñu ukupnih prihoda i rashoda za 2011.godinu iznosi 182.472 KM i 
čini dobit u poslo-vanju (planirana dobit za 2011.godinu je 321.980 KM). 
 Po izmirenju poreza na dobit u iznosu 23.045 KM, neto dobit za 
rasporeñivanje u skladu sa Zak-onom iznosi 159.427 KM, a rasporediće se 20% u 
zakonske rezerve 31.885 KM i 127.542 KM kao neras-poreñena dobit.   



 

 

Ostvarena dobit 182.472 KM jednaka 1,31% prihoda od prodaje drveta ili 1,23 
KM po 1 m³ pro-date neto drvne mase ili 3,05 KM po 1 ha površine šuma dostupne 
za gospodarenje ili 332 KM po pros-ječno zaposlenom na bazi stanja krajem svakog 
mjeseca. 

 
P R E G L E D 

ostvarenog finansijskog rezultata za 2011.godinu 

         

KONTO I NAZIV 
Ostvareno Plan Ostvareno INDEXI 

 2010. 2011. 2011. 5/3 5/4 

1 2 3  4  5  6  7  

PRIHODI           

601 PRIHODI OD PRODAJE ROBE NA DOM.TRŽIŠTU 426  0  411  96  0  

611 PRIHODI OD PRODAJE PROIZVODA I USLUGA 13.052.045  15.837.960  14.025.562  107  89  

650 PRIHODI OD PREMIJA, SUBV., POTICAJA I SL. 2.185.226  1.980.920  2.380.105  109  120  

651 PRIHODI OD ZAKUPA 24.679  26.200  18.946  77  72  

652 PRIHODI OD DONACIJA 26.330  20.600  26.768  102  130  

659 OSTALI PRIHODI PO DRUGIM OSNOVAMA 38.750  50.200  82.991  214  165  

661 PRIHODI OD KAMATA 911  100  258  28  258  

670 DOBICI OD PRODAJE OPREME 0  0  9.967  0  0  

675 DOBICI OD PRODAJE MATERIJALA 0  0  3.020  0  0  

676 VIŠKOVI 5.667  0  0  0  0  

677 NAPLAĆENA PRETHODNO OTP.POTRAŽIVANJA 515  0  3  1  0  

678 PRIHODI OD NAPLAĆENIH ŠTETA 3.654  0  1.095  30  0  

679 PRIHODI OD OTPISANIH OBAVEZA 4.429  0  7.900  178  0  

691 NAKN.UTVRðENI PRIHODI IZ RANIJIH GODINA 1.268  0  0  0  0  

UKUPNO PRIHODI 15.343.900  17.915.980  16.557.026  108  92  

RASHODI           

501 NABAVNA VRIJED.PRODATE ROBE 426  0  411  96  0  

511 UTROŠENE SIROVINE I MATERIJAL 214.867  364.040  230.122  107  63  

512 UTROŠENA ENERGIJA I GORIVO 676.010  823.970  859.728  127  104  

513 UTROŠENI REZERVNI DIJELOVI 250.696  336.100  318.324  127  95  

514 OTPIS SITNOG INVENT, AMBALAŽE I AUTO GUMA 136.972  123.390  157.474  115  128  

520 BRUTO PLAĆE I NAKNADE PLAĆA 7.298.366  8.207.000  8.105.510  111  99  

523 TROŠKOVI SLUŽB.PUTOVANJA ZAPOSLENIH 2.810  5.500  7.935  282  144  

524 TROŠ.OST.PRIM.,NAKNADA I MATER.PRAVA ZAP. 1.420.114  1.534.700  1.685.626  119  110  

527 TROŠKOVI NAKNADA ODBORA, KOMISIJA I SL. 48.856  49.100  50.600  104  103  

529 TROŠKOVI NAKNADA OSTALIM FIZ.LICIMA 60.008  37.000  79.190  132  214  

530 TROŠKOVI USLUGA IZRADE I DORADE UČINAKA 2.429.265  3.829.950  2.726.647  112  71  

531 TROŠKOVI TRANSPORTNIH USLUGA 213.667  238.200  252.431  118  106  

532 TROŠKOVI USLUGA ODRŽAVANJA 241.493  395.500  216.133  89  55  

533 TROŠKOVI ZAKUPA 7.784  8.400  5.284  68  63  

535 TROŠKOVI REKLAME I SPONZORSTVA 1.576  20.000  3.375  214  17  

539 TROŠKOVI OSTALIH USLUGA 6.019  5.850  4.801  80  82  

540 AMORTIZACIJA STALNIH SREDSTAVA 417.352  432.300  394.707  95  91  

550 TROŠKOVI NEPROIZVODNIH USLUGA 153.570  135.400  88.120  57  65  

551 TROŠKOVI REPREZENTACIJE 23.336  23.900  35.510  152  149  

552 TROŠKOVI PREMIJA OSIGURANJA 29.816  41.660  28.242  95  68  

553 TROŠKOVI PLATNOG PROMETA 8.354  7.400  6.089  73  82  

554 TROŠKOVI PTT USLUGA 53.529  50.800  52.393  98  103  

555 POREZI, TAKSE, NAKNADE I DR.DAŽBINE  698.721  823.140  733.532  105  89  

556 TROŠKOVI ČLAN.DOPRINOSA I SL.OBAVEZA 9.505  7.700  6.997  74  91  

559 OSTALI NEMATERIJALNI TROŠKOVI  82.561  77.500  54.509  66  70  

561 RASHODI KAMATA 3.648  2.000  14.707  403  735  

569 OSTALI FINANSIJSKI RASHODI 7.488  0  56.506  755  0  



 

 

575 GUBICI OD PRODAJE MATERIJALA 0  0  457  0  0  

576 MANJKOVI 5.848  0  4.336  74  0  

578 RASHODI PO OSNOVU ISPRAVKE I OTPISA 0  0  736  0  0  

579 RASHODI IZ RANIJEG PERIODA 232.471  13.500  34.595  15  256  

581 GUBICI OD UMANJENJA VRIJ.STAL.SREDSTAVA 21.035  0  0  0  0  

595 POVEĆANJE VRIJEDNOSTI ZALIHA UČINAKA -194.423  0  0  0  0  

596 SMANJENJE VRIJEDNOSTI ZALIHA UČINAKA 0  0  159.527  0  0  

UKUPNO RASHODI 14.561.740  17.594.000  16.374.554  112  93  

RAZLIKA PRIHODA I RASHODA 782.160  321.980  182.472  23  57  

D O B I T 782.160  321.980  182.472  23  57  

 
5.4. Finansijski pokazatelji 
 

A. TRENDOVI 2007. 2008. 2009. 2010. 2011. 

  Kretanja aktive 6.671.697 7.465.887 6.838.775 7.229.030 8.166.770 

  Kretanja prihoda 15.326.244 17.424.381 12.317.063 15.343.900 16.557.026 

  Kretanja rashoda 15.081.947 16.763.728 12.571.336 14.561.740 16.374.554 

       

B. FINANSIJSKA STABILNOST 2007. 2008. 2009. 2010. 2011. 

  Dugoročna imovina 3.689.604 3.878.277 3.331.302 3.037.625 2.937.213 

  Kapital i rezerve 3.380.137 3.965.388 3.711.115 4.435.157 4.594.584 

  Dugoročne obaveze 773.966 978.552 1.025.833 906.350 893.594 

  SP1 (dug.imovina/dug.kapital) 0,89 0,78 0,70 0,57 0,54 

  SP2 (dug.imovina/vl.Kapital) 1,09 0,98 0,90 0,68 0,64 

  Radni kapital (krat.imovina-krat.obaveze) 464.499 1.065.663 1.405.646 2.303.882 2.550.965 

  Udio RK u aktivi 0,07 0,14 0,21 0,32 0,31 

       

C. POKAZATELJI LIKVIDNOSTI novac u blagajni / kratkoročne obaveze 

  L1-trenutna likvidnost 2007. 2008. 2009. 2010. 2011. 

   0,162 0,263 0,028 0,426 0,592 

   (kratkoročna imovina-zalihe) / kratkoročne obaveze 

  L2-reducirana likvidnost 2007. 2008. 2009. 2010. 2011. 

   0,584 0,780 0,984 1,340 1,378 

   kratkoročna imovina / kratkoročne obaveze 

  L3-opšta likvidnost 2007. 2008. 2009. 2010. 2011. 

   1,185 1,423 1,669 2,221 1,952 

       

D. PROIZVODNOST I EKONOMIČNOST 2007. 2008. 2009. 2010. 2011. 

  Broj zaposlenih na bazi sati rada 520 519 501 506 532 

  Pp = prihod/zaposlenom 29.474 33.573 24.585 30.324 31.122 

  Pd= dobit po zaposlenom 470 1.273 0 1.546 343 

  Eo=ukupni prihodi / ukup.rashodi - (opšta) 1,02 1,04 0,98 1,05 1,01 

       

E. RENTABILNOST 2007. 2008. 2009. 2010. 2011. 

  neto dobit 244.297 585.251 0 724.041 159.427 

  Ruk (dobit/pasiva) 0,037 0,078 0,000 0,100 0,020 

  Rpr (dobit/ukupni prihod) 0,016 0,034 0,000 0,047 0,010 

 
 

 5.5.  Zaposlenost i standard zaposlenika  
 
 Prosječan broj zaposlenih na bazi stanja krajem svakog mjeseca i na bazi ukalkulisanih sati 
rada u toku 2011.godine po poslovnim jedinicama i za Preduzeće sa uporedbom na prethodnu godinu 
je slijedeći: 
 

Poslovna Zaposl. na kraju mjeseca Zaposl. na bazi sati rada 

jedinica 2010. 2011. 2010. 2011. 



 

 

ŠG Konjuh 270 278 257 272 

ŠG Sprečko 133 142 131 137 

ŠG Majevičko 31 32 29 31 

ŠG Vlaseničko 32 33 31 32 

Direkcija 37 39 37 38 

Privatne šume 23 25 21 22 

U k u p n o 526 549 506 532 

 U odnosu na prethodnu godinu, prosječan broj zaposlenih na kraju svakog 
mjeseca veći je za 23 zaposlenika, dok je prosječan broj zaposlenih po osnovu 
ukalkulisanih sati rada veći za 26 izvršilaca. 
       Prosječna isplaćena mjesečna neto plaća po zaposlenom u 2011.godini na nivou Preduzeća 
iznosi 758,74 KM sa prosječnim porastom od 5,28 % u odnosu na prethodnu godinu (720,68 KM), ili u 
apsolutnom iznosu neto plaća je veća za 38,06 KM prosječno po zaposlenom.   
 Prosječno isplaćena plaća prema kvalifikacionoj strukturi zaposlenih sa 
uporedbom za prethodnu godinu je slijedeća: 
 

Stručna 
sprema 

Prosječne neto plaće  

2010. 2011. Index  

VSS 1.128,87 1.117,29 98,97 

VŠ 1.020,06 1.075,44 105,43 

SSS 630,90 670,09 106,21 

VK 672,04 712,73 106,05 

KV 710,65 777,93 109,47 

PK 631,13 658,63 104,36 

NK 669,74 719,01 107,36 

Prosjek  720,68 758,74 105,28 

 
Najniža isplaćena prosječna mjesečna plaća u 2011.godini iznosi 441,15 KM 

(u visini 55% pro-sjeka FBiH prema posljednjim objavljenim podacima Federalnog 
zavoda za statistiku) dok je najviša ispl-aćena plaća 2.522,65 KM, a odnos najniže i 
najviše isplaćene plaće je 1 : 5,71.  
 Ostvarena prosječna mjesečna neto plaća po zaposlenom u odnosu na 
Federalni prosjek za 2011.godinu (819,36 KM) je manja za 8% ili za 60,62 KM 
prosječno mjesečno. 
 U odnosu na prosječnu plaću za 2011.godinu na području TK (733,59 KM), 
prosječna isplaćena plaća u Preduzeću je veća za 25,15 KM ili 3,4 %.  
            Plaće su redovno isplaćivane sa propisanim porezima i doprinosima. 
 Naknada za ishranu u toku rada (topli obrok) iznosila je 9,33 KM prosječno po 
radnom danu (za period januar-avgust 8,00 KM, septembar-decembar 12,00 KM), a 
ukupno isplaćena sredstva po ovom osnovu iznose 1.125.184 KM. 
 Regres za poboljšanje uslova korištenja godišnjeg odmora isplaćen je u 
iznosu od 600 KM po za-poslenom koji su ostvarili pravo u skladu sa Pravilnikom o 
radu i Kolektivnom ugovoru. Po tom osnovu ukupno je isplaćeno 319.200 KM.  
 Na nivou Preduzeća obezbijeñen je prevoz na rad i sa rada prevoznim 
sredstvima Preduzeća, ja-vnim prevozom, ugovorenim prevozom ili isplatom 
naknade za prevoz u protuvrijednosti karte u javnom prevozu. Po tom osnovu 
ukupno je isplaćeno 176.475 KM. 

Izdaci za ostala materijalna prava zaposlenih (otpremnine pri odlasku u 
penziju, novčane pomoći u slučaju smrti zaposlenika ili člana porodice), isplaćivane 



 

 

su u skladu sa Pravilnikom o radu i Kolektivnim ugovorom. Po svim osnovama tokom 
2011.godine isplaćeno je 64.766,71 KM. 
 5.6. Sredstva i izvori sredstava (aktiva i pasiva) 
 Pregled raspoloživih sredstava na dan 31.12.2011.godine (aktiva) 
 

  2011. 2010. Indeks 

S  t r u k t u r a KM % KM % 11/10 

1 STALNA SREDSTVA 2.937.213 36,0 3.037.625 42,0 97 

  Stalna nematerijalna sredstva 8.480 0,1 17.577 0,2 48 

  Nekretnine, postrojenja i oprema 2.585.277 31,7 2.757.607 38,1 94 

  Biološka imovina 82.011 1,0 44.956 0,6 182 

  Ost.stalna sredstva, ulag.potraž.i razgr. 261.445 3,2 217.485 3,0 120 

2 TEKUĆA SREDSTVA 5.229.557 64,0 4.191.405 58,0 125 

  Zalihe 1.538.450 18,8 1.661.623 23,0 93 

  Potraživanja od prodaje 2.012.146 24,6 1.158.362 16,0 174 

  Kratkoročni finansijski plasmani 0 0,0 0 0,0 0 

  Druga kratkoročna potraživanja 37.930 0,5 28.312 0,4 134 

  Novac i novčani ekvivalenti 1.584.431 19,4 804.571 11,1 197 

  Aktivna vremenska razgraničenja 56.600 0,7 538.537 7,4 11 

3 GUBITAK IZNAD VISINE KAPITALA 0 0,0 0 0,0 0 

4 UKUPNA AKTIVA 8.166.770 100,0 7.229.030 100,0 113 

 Pregled izvora sredstava na dan 31.12.2011. (pasiva) 
 

  2011. 2010. Indeks 

S  t r u k t u r a KM % KM % 11/10 

1 KAPITAL 4.594.584 56,3 4.435.157 61,4 104 

2 OBAVEZE 2.405.781 29,5 2.245.877 31,1 107 

  Dugoročne obaveze 424.500 5,2 411.488 5,7 103 

  Kratkoročne obaveze 1.981.281 24,3 1.834.389 25,4 108 

3 Rezervisanja, razgraničenja i ost. 1.166.405 14,3 547.996 7,6 213 

4 UKUPNA PASIVA 8.166.770 100,0 7.229.030 100,0 113 

 
 Dugotrajna materijalna imovina iskazana je po istorijskom trošku nabave umanjenom za 
ispravku vrijednosti. Bruto knjigovodstvena vrijednost dugotrajne materijalne imovine amortizira se 
kroz procijenj-eni vijek upotrebe pojedinog sredstva primjenom linearne metode. Period amortizacije, 
uz korištenje sto-pa od 3 do 20 % godišnje, primjenjuje se kako slijedi:  
 -Grañevinski objekti 10 do 33,3 godina  
 -Ostali grañevinski objekti (metalni kontejneri) 5,6 godina  
 -Oprema za proizvodnju 2,5 do 20 godina  
 -Kancelarijski namještaj 8 godina  
 -Transportna sredstva 5 do 8 godina. 
 Troškovi zamjene većih dijelova dugotrajne materijalne imovine koji povećavaju njen kapacitet 
ili značajno produžuju korisni vijek upotrebe, kapitaliziraju se. Troškovi održavanja, popravke ili 
djelimične zamjene direktno terete troškove poslovanja.  
 Amortizacija osnovnog stada obračunava se stopom od 15% i korisnim vijekom upotrebe od 
8,3 godine. Osnovicu za amortizaciju čini nabavna vrijednost.  
 Zalihe se sastoje od zaliha gotovih proizvoda, proizvodnje u toku, sirovina i materijala i sitnog 
inv-entara. Zalihe sirovina i materijala su iskazane po trošku nabavke.  
 Stvarima sitnog inventara smatraju se predmeti čiji je vijek upotrebe do godinu 
dana. Otpis sitnog inventara vrši se 50% u momentu stavljanja u upotrebu. 
 
  5.7. Investiciona ulaganja 
 



 

 

          Tokom godine nisu realizovana značajnija investiciona ulaganja utvrñena 
revidiranim Investicionim programom za nabavku opreme u šumarstvu br. 9838/11 
od 14.10. 2011.godine čija je realizacija počela krajem godine objavljivanjem javnih 
poziva i prikupljanjem najpovoljnijih ponuda za nabavku 4 šumska zglobna traktora, 
dvije kombinirke, jedan midibus i 9 pari konja. Postupci nabavke u vrijeme pisanja 
ovog izvještaja su u toku.  
 Izvršene su najneophodnije nabavke za održavanje nivoa postojećih 
kapaciteta u ukupnom izno-su od 173.718,51 KM iz vlastitih izvora, a kao značajnije 
stavke pomenućemo 4 para konja, 17 motornih pila, 4 terenska vozila Lada-niva i 5 
fiskalnih ureñaja, a kompletna struktura ulaganja po poslovnim jedi-nicama i zbirno 
prikazana je na posebnoj tabeli. 
  
 5.8. Kreditna zaduženost 
 
 U 2011.godini nije vršeno novo kreditno zaduženje.  
Stanje kreditne zaduženosti Preduzeća na dan 31.12.2011.godine je stanje 
naslijeñenih kredita od pravnih prednika iz 1999.godine i iznosi 524.500 KM, a sastoji 
se od slijedećih obaveza: 

• Kredit USAID–BRF u iznosu od 324.500 KM naslijeñen od bivše “Miljevice” 
Kladanj, (iskazani iz-nos je po diobenom bilansu “Sokoline” pripao  “Miljevici” 
kao pravnom predniku Preduzeća); 

• Obaveza prema NLB Tuzlanskoj banci dd Tuzla u iznosu od 200.000 KM je 
naslijeñeni saldo kredita od Vlade TK preko Tuzlanske banke odobrenog 
bivšoj “Sokolini” Kladanj u iznosu od 300.000 KM, od čega je po diobenom 
bilansu pripalo “Miljevici” 130.481,53 KM. Po tužbi Vlade TK po osnovu 
solidarne odgovornosti, kompletan iznos kredita je presuñen na teret 
Preduzeća koji se po vansudskoj nagodbi izmiruje u 36 jednakih mjesečnih 
rata od po 8.333,33 KM počev od 01.01.2011.godine. Razlika do 100.000 KM 
(56.506,16 KM) koliko je iznosila otplata kredita u 2011.godini teretila je 
rashode poslovanja za tu godinu. 
 
5.9. Potraživanja i obaveze 
 
Cjelokupan plasman šumskih drvnih sortimenata ostvaren ja na domaćem tržištu, a prvih 

deset kupaca sa ostvarenim bruto prometom je: 
 

KUPAC Promet KM % 

1. RAMEX doo Kladanj 2.789.968 17,20 

2. FEN doo Lukavac 1.219.913 7,52 

3. GALBEX doo Pribava 705.852 4,35 

4. DŽAMBO doo Gračanica 680.631 4,20 

5. DRVO STIL doo Gračanica  572.919 3,53 

6. NATRON-HAYAT doo Maglaj 509.443 3,14 

7. TRENICA-PROM doo Doboj Istok 493.551 3,04 

8. OBRT-COMERC doo Gračanica 461.630 2,85 

9. IVEX doo Vlasenica 446.445 2,75 

10. MAPEX doo Živinice 441.465 2,72 

11. Ostali kupci 8.014.881 48,70 

UKUPNO KUPCI 16.336.698 100,00 

 



 

 

Naplata od kupaca za isporučene proizvode je zadovoljavajuća, a najveći dio 
tekućih potraživanja po ugovorima za sukscesivnu isporuku su osigurana 
garancijama. Ukupna tekuća potraživanja na dan 31.12.2011.godine iznose 
1.248.447 KM i veća su za 230.028 KM u odnosu na početno stanje. 
 Od ukupnog prometa kupaca za isporučene proizvode i izvršene usluge u 
2011.godini u iznosu 16.222.319 KM, od kupaca je naplaćeno 15.978.167 KM što 
čini stepen naplate od 98,5 %.  

Saldo kupaca od 1.248.447 KM najvećim dijelom (87%) odnosi se na tekuće 
potraživanje od slije-dećih kupaca:  

 
Kupac Saldo KM % 

RAMEX-GOJAKOVIĆI doo Kladanj 330.454 30,36 

KONJUH dd Živinice 191.674 17,61 

DŽAMBO doo Gračanica 109.405 10,05 

HALIDOVIĆ doo Gračanica 98.636 9,06 

ZEJČIROVIĆ doo Čelić 93.335 8,57 

TRENICA-PROM doo Doboj Istok 80.447 7,39 

DRVO STIL doo Gračanica  59.884 5,50 

HANIĆ doo Gradačac 50.560 4,64 

MOČNIK doo Kladanj 37.509 3,45 

NATRON-HAYAT doo Maglaj 36.670 3,37 

Ukupno 1.088.575 100,00 

 
 Obaveze prema dobavljačima 
 Pojedinačni bruto promet prvih 10 dobavljača Preduzeća u toku 
2011.godine ostvaren je sa: 
 

DOBAVLJAČ Promet KM % 

1. HIFA PETROL doo Vogošća 576.641 10,50 

2. VEZIR doo Čelić  434.253 7,91 

3. ŠEMSAGIĆI doo Kladanj 342.922 6,25 

4. JELA doo Kladanj 327.226 5,96 

5. HALSAN doo Kladanj 320.180 5,83 

6. FOREST-TRUCK doo Žepče 264.570 4,82 

7. BRANKOM doo Laktaši 243.903 4,44 

8. ENERGOPETROL dd Sarajevo 239.439 4,36 

9. TRANSMONT doo Kladanj 215.333 3,92 

10. FORST-MONT doo Kladanj 161.013 2,93 

11. Ostali dobavljači 2.365.622 43,08 

UKUPNO DOBAVLJAČI 5.491.100 100,00 

  
 Obaveze prema dobavljačima izvršavane su u skladu sa ugovorenim rokovima 
plaćanja. Ukupne neizmirene obaveze prema dobavljačima na dan 
31.12.2011.godine iznose 291.089 KM i povećane su za 81.178 KM u odnosu na 
početno stanje (na 31.12.2010. neizmirene obaveze su iznosile 209.911 KM). 
 Od ukupnog prometa dobavljača za isporučene robe i izvršene usluge u 
2011.godini u iznosu 5.491.100 KM, u toku godine dobavljačima je plaćeno 
5.409.922 KM ili 98,5 % od prometa.  
 Saldo dobavljača od 291.089 KM najvećim dijelom (77%) odnosi se na 
obaveze prema slijedećim dobavljačima:  
 



 

 

Dobavljač Saldo KM % 

VEZIR doo Čelić 54.182 24,10 

JELA doo Kladanj 28.548 12,70 

FAHRAS  doo Gojsalići 23.776 10,57 

HIFA PETROL doo Vogošća 23.176 10,31 

FOREST-TRUCK doo Žepče 20.184 8,98 

ŠEMSAGIĆI doo Kladanj 18.602 8,27 

TRANSMONT COMPANY doo Kladanj 17.016 7,57 

STUDENAC S.P. B.RAIF Kladanj 13.738 6,11 

HALSAN doo Kladanj 13.150 5,85 

FORST-MONT doo Kladanj 12.475 5,55 

Ukupno 224.846 100,00 

 
 Obaveze po osnovu javnih prihoda 
  
  Obaveze po osnovu javnih prihoda tokom godine redovno su izmirivane. Od 
neizmirenih obav-eza ostale su obaveze po osnovu decembarskih plaća i naknada 
odborima i komisijama, obaveze po nei-splaćenim ugovorima o djelu iz decembra i 
naknade za šume za drugo polugodište 2011.godine. 
  

KONTO I NAZIV OBAVEZE 
JAVNI PRIHODI 2011. Za uplatu 

Napomena 
Obračunato Uplaćeno u 2012. 

451 OBAV.ZA POR.I POS.DAŽ.NA PLAĆE I NAK.PLAĆA 219.676 204.126 15.550 Plaća za 12/11. 

452 OBAV.ZA DOPR.U VEZI PLAĆA I NAKNADA PLAĆA 3.331.918 3.072.905 259.014 Plaća za 12/11. 

455 OBAV.ZA DOPR. NAK.PLAĆA KOJE SE REFUN. 63.039 58.794 4.245 Plaća za 12/11. 

464 OBAV.ZA POR.NA NAKN.ČLAN.ODBORA I KOM. 4.924 4.813 112 Nakn. za 12/11. 

465 OBAV.ZA DOPR.ČLAN.ODBORA, KOMISIJA I SL. 4.650 4.650 0 Nakn. za 12/11. 

467 OBAV.ZA POREZ NA NAKNADE FIZIČKIM LICIMA 32.804 31.460 1.344 Ug.o dj.12/11 

468 OBAV.ZA DOPR.U VEZI NAK.FIZIČKIM LICIMA 29.646 28.691 955 Ug.o dj.12/11 

470 PDV PO OSNOVU ISPOR.DRUGIM OBVEZ.PDV-a 2.632.168 2.524.091 108.077 Dec. 2011. 

481 OBAVEZE ZA POREZ NA DOBIT 85.207 85.207 0 0 

483 NAKNADA ZA KORIŠTENJE ŠUMA 1.011.763 651.012 360.751 Dr.pol.2011. 

  BUDŽET FEDERACIJE 1%  143.112 91.576 51.536 Dr.pol.2011. 

  BUDŽET KANTONA 1%  143.112 91.576 51.536 Dr.pol.2011. 

  BUDŽETI OPŠTINA 5% 725.540 467.861 257.679 Dr.pol.2011. 

U K U P N O 7.325.938 6.575.890 750.047   

  
 
6. Nakon datuma bilansa do dana predaje finansijskih izvještaja nije bilo 

značajnih dogañaja.  
Sastavni dio Izvještaja o poslovanju čine Izvještaji interne i eksterne revizije i 

set računovod-stvenih izvještaja (bilans stanja, bilans uspjeha, gotovinski tokovi, 
promjene u kapitalu i računovodstvene zabilješke i politike).  
 
   
Kladanj, februar 2012.godine 
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